
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Revoca dell’incarico conferito alla Dott.ssa Aline Pons per l’attività didattica “Laboratorio di 

didattica della lingua italiana”, attivata nell’ambito del Corso di laurea magistrale a ciclo unico 

in Scienze della formazione primaria per l’anno accademico 2023/2024. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 110, del 10 
maggio 2023, concernente l’approvazione dell’offerta didattica per l’anno accademico 2023/2024 
relativa al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria; 
 
richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 5, del 12 gennaio 
2024, concernente, tra l’altro, il conferimento alla Dott.ssa Aline Pons dell’incarico per l’attività didattica 
“Laboratorio di didattica della lingua italiana”, 15 ore, 1 CFU, attivato al secondo semestre del terzo 
anno del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, per l’anno 
accademico 2023/2024; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 15, del 7 febbraio 
2024, avente ad oggetto “Presa d’atto del budget e degli obiettivi del Dipartimento di Scienze umane e 
sociali per l’anno 2024”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 24, del 7 febbraio 
2024, avente ad oggetto, tra l’altro, l’autorizzazione alla spesa relativa al suddetto incarico, per un 
ammontare di euro 1.296,00 (milleduecentonovantasei/00); 
 



accertato che non è ancora stato sottoscritto il contratto per l’attività didattica in oggetto tra l’Università 
e la Dott.ssa Aline Pons; 
 
richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 23, del 3 febbraio 
2023, concernente, tra l’altro, il conferimento alla Dott.ssa Aline Pons di un assegno di ricerca, della 
durata di ventiquattro mesi, ai sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca 
di cui all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente alla data del 28 giugno 2022, 
tipologia b), per lo svolgimento di attività scientifica nell’ambito del programma di ricerca denominato 
“NODES – Nord Ovest Digitale e Sostenibile”, in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione 
di “leader territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – relativo al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 
Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, afferente all’area CUN 10: 
scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche, per il settore scientifico-disciplinare: “L-
FIL-LET-12 linguistica italiana”, settore concorsuale: “10/F3 linguistica e filologia italiana”, con 
denominazione specifica del programma di ricerca, oggetto del presente assegno: “Raccontare il 
paesaggio culturale attraverso i nomi dei luoghi”- Responsabile scientifico Prof. Gianmario Raimondi. 
CODICE: UNIVDA/NODES/01/2022. CUP B63B22000010001; 
 
visto il contratto per attività di ricerca sottoscritto tra l’Università e la Dott.ssa Aline Pons, per una 
durata di 24 mesi, a decorrere dal 1° marzo 2023 (rif. prot. n. 3978/2023) e la successiva integrazione 
concernente la rimodulazione della durata a 22 mesi (rif. prot. n. 6308/2023); 
 
preso atto che in data 29 marzo 2024 il Direttore generale del Consorzio HUB NODES – Nord Ovest 
Digitale e Sostenibile ha comunicato, con nota assunta agli atti di Ateneo con prot. n. 5475/III/13 del 
2 aprile 2024, che i titolari di assegni conferiti con risorse a valere sul progetto NODES non possono 
svolgere ulteriori incarichi per attività di ricerca o di didattica, retribuita o a titolo gratuito; 
 
ritenuto necessario e urgente, tenuto conto della sopra citata comunicazione concernente 
l’inconferibilità di ulteriori incarichi a soggetti titolari di assegni di ricerca finanziati a valere su risorse 
del progetto NODES, revocare in autotutela il conferimento dell’incarico alla Dott.ssa Aline Pons per 
l’attività didattica “Laboratorio di didattica della lingua italiana”; 
 
preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di revocare in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per l’attività didattica 

“Laboratorio di didattica della lingua italiana” conferito alla Dott.ssa Aline Pons con Decreto del 
Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 5, del 12 gennaio 2024. 

2. Di revocare, con riferimento a quanto stabilito al precedente punto 1, l’autorizzazione della spesa di 
cui alla deliberazione del Consiglio di Dipartimento n. 24/2024, per un ammontare di euro 1.296,00 
(milleduecentonovantasei/00), annullando di conseguenza la scrittura contabile n. 160/2024. 

3. Di comunicare l’adozione del presente decreto alla Dott.ssa Aline Pons, mediante posta elettronica 
certificata, al recapito registrato nel sistema di protocollo dell’Ateneo. 

4. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale. 

5. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 

6. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 
di Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 

7. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione. 



 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena CATTELINO 

sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 


		2024-04-05T08:57:07+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-04-05T09:00:27+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2024-04-05T12:05:21+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




